
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.209
del 11-11-2019

OGGETTO: PSR MARCHE MISURA 16.5 AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE REDAZIONE ACCORDI AGROAMBIENTALI D'AREA-
PARTE GEOLOGICA

DETERMINAZIONE TECNICO n. 209 del 11-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che:

 Il Comune di Appignano del Tronto ha assunto il ruolo di “Soggetto promotore” in-
quanto portatore degli interessi ambientali, operando anche per conto di tutti gli
operatori che aderiscono al progetto d’area per l’attuazione di specifici accordi
agroambientali d’area del Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 –
M16.5.A.1 Tutela del Suolo e prevenzione del rischio idrogeologico - per la
partecipazione al Bando Regionale Sottomisura 16.5 con scadenza 31 maggio 2019;

La Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito le ricerche e gli-
studi per elaborare un progetto di massima;

L’Amministrazione Comunale ha disposto la partecipazione al Bando-
sottomisura 16.5 Azione 1 “fase preliminare” , confermando su delega degli
aderenti, il Comune di Appignano del Tronto, rappresentato dal Sindaco Sara
Moreschini, il ruolo di “Soggetto Promotore”, individuando l’area oggetto di A.A.A,
denominato “Appignano del Tronto” quella individuata nelle Unità dei Bacini
Idrografici n. 3006, 3007, 3028, 3029, 3059, 3060,3077;

Il 31 maggio 2019 il Comune di Appignano del Tronto e molte Aziende-
agricole locali hanno prima sottoscritto poi sottoposto alla valutazione della
Regione Marche un importante Accordo Agroambientale d’Area, strumento
previsto nel Piano di Sviluppo Rurale delle Marche 2014-2020.

L’Accordo AAA TSDA, a cui è stato dato il nome di “Appignano del Tronto”,
ha  lo scopo di coinvolgere ed aggregare intorno ad una problematica di carattere
ambientale, un insieme di soggetti pubblici e privati per la condivisione di un
progetto territoriale, in grado di attivare una serie di interventi volti ad affrontare
criticità in atto e future in maniera coordinata.
Le azioni che l’Accordo permetterà di porre in atto riguarderanno la tutela dei
corpi idrici superficiali e profondi e la tutela dei versanti attraverso l’utilizzo di
tecniche agronomiche e di produzione a basso impatto.
Le azioni vedranno la partecipazione attiva e diretta degli agricoltori alle scelte e
all'individuazione di misure effettivamente attuabili per affrontare le specifiche
problematiche; tali azioni valorizzeranno gli ecosistemi le risorse naturali
portando un beneficio a tutta la collettività.

Visto:

Che con Domanda di aiuto n.40869 del 31/05/2019 il Comune ha provveduto alla
presentazione della domanda alla Regione Marche tramite il portale SIAR;

Che la Regione con nota del 10/09/2019 prot. 17748148|09/09/2019|AEA
l’ammissibilità al Bando della domanda presentata con punti 32,00 - acquisita agli
atti in data 10/09/2019;

Che con nota del 11/09/2019 il Comune di Appignano del Tronto ha accettato l’esito
istruttorio con il punteggio attribuito;

Che la Regione con Decreto n.153/IAB del 26/09/2019 ha approvato la graduatoria
DETERMINAZIONE TECNICO n. 209 del 11-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



regionale del Bando in oggetto – acquisita agli atti in data 27/09/2019 prot.5013 -
dove il Comune è posizionato al 17-esimo posto con punti 32,00 e risulta
ammissibile a  finanziamento per una spesa massima di €.20.000,00 per
l’elaborazione dello Studio di fattibilità;

Dato atto:
che il PSR Marche per tale misura prevede come beneficiari i Soggetti-
promotori degli accordi, e copre i costi di funzionamento della cooperazione, di
studi/progetti (studi sulla zona interessata, studi di fattibilità, stesura dei progetti
degli accordi) e di animazione;
che occorre procedere alla redazione dello studio di fattibilità, che sarà costituito-
da tutte le parti previste nel Bando, completando il progetto presentato nella
domanda di aiuto;
che nella domanda presentata il Comune ha dichiarato di avvalersi di un-
geologo e di un agronomo/esperto ambientale;
che contattato al riguardo il  dott.Geol. Fazzini Massimiliano – lo stesso si è reso-

disponibile a svolgere la parte geologica del lavoro di che trattasi per l’importo di
€.4.500,00 oltre cassa ed iva totale € 5.599,80;

Visto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, stante
l’importo dell’incarico da affidarsi inferiore ad euro 40.000,00 si può procedere
mediante affidamento diretto;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto al suddetto
professionista nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice, per le
seguenti motivazioni:
la richiesta economica in relazione alle attività previste;-
capacità professionale dimostrata dal curriculum presentato agli atti;-

rispetto del principio di rotazione degli incarichi professionali;-

Dato atto che il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;

Visti:
la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;-

il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;-
le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei-
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti-
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto che occorre assumere formale impegno di spesa a norma dell'art. 183 del D.
Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1)
DETERMINAZIONE TECNICO n. 209 del 11-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO

http://agrimarcheuropa.univpm.it/it/abencost/glossario
http://agrimarcheuropa.univpm.it/it/abencost/glossario


approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90.

Di affidare l’incarico di progettista aspetti geologici dello studio di fattibilità2)
relativo all’Accordo AAA TSDA, a cui è stato dato il nome di “Appignano del
Tronto”, al dott. Geol. Massimiliano Fazzini - iscritto all’Albo dell'Ordine
Regionale dei geologi delle Marche al n.699, con studio in Via G. Marradi 11
San Benedetto del Tronto - per un compenso di euro 4.500,00 oltre cassa ed iva
totale complessivo € 5.599,80 ;

Di impegnare per l'affidamento di che trattasi, la somma complessiva di euro3)
5.599,80 imputando la spesa al capitolo 1732 ;

Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti4)
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile in
calce al presente provvedimento.

Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il5)
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è
la sottoscritta;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente6)
al presente atto ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

F.to Il Responsabile Ufficio
Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 209 del 11-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

PSR MARCHE MISURA 16.5 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESS N.   278  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca

Capitolo       1732 Articolo       SPESE PER INCARICHI RELATIVI ALLA TUTELA DEL SUOLO E PREVENZIONE
RISCHIO IDROGEOLOGICO
Causale PSR MARCHE MISURA 16.5 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE

ACCORDI AGROAMBIENTALI DAREA- PARTE GEOLOGICA

Importo  2019 €. 5.599,80

Lì  11-11-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 209 del 11-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


